联合〔2021〕11431 号

根据中邮人寿保险股份有限公司（以下简称“中邮保险”）

2021 年三季度财务报告、三季度偿付能力报告及相关资料，2021

年前三季度，中邮保险持续加大传统寿险的业务拓展力度，保险

业务保持较好发展态势。2021 年前三季度，中邮保险实现保险业

务收入 799.63 亿元，同比增长 9.14%。盈利水平方面，2021 前三

季度，中邮保险实现净利润 15.11 亿元，同比下降 2.39%。投资

业务方面，中邮保险投资资产结构基本保持稳定，投资策略较为

稳健，投资资产质量良好。偿付能力方面，2021 年第三季度，随

着保险业务规模的增长，中邮保险核心偿付能力充足率和综合偿

付能力充足率均有所下降。截至 2021 年 9 月末，中邮保险实际

资本为 444.84 亿元，其中核心一级资本 284.15 亿元，核心偿付

能力充足率 99%，综合偿付能力充足率 155%，资本面临一定的

补充压力。2021 年 6 月，中邮保险发布《关于变更注册资本有关

情况的信息披露公告》，中邮保险拟引入友邦保险有限公司（AIA

Company Limited，以下简称“友邦公司”）作为战略投资者进行

增资扩股。中邮保险拟将注册资本由 215.00 亿元增加至 286.63

亿元，增加的 71.63 亿股全部由友邦公司认购，友邦公司拟出资

120.34 亿元，持有中邮保险 24.99%的股权，中国邮政集团有限公

司（以下简称“中国邮政”）及其子公司合计持有中邮保险 75.01%

的股权，该事项尚待中国银保监会批准后生效。若本次引入战略

投资者和增资扩股完成后，中邮保险资本实力将进一步提升，偿

付能力水平也将得到提高，联合资信评估股份有限公司将持续关

注相关事项的进展情况。风险管理方面，根据 2021 年三季度偿

付能力报告显示，中邮保险 2021 年一季度及 2021 年二季度风险

综合评级结果均为 A 类。

联合资信评估股份有限公司认为，2021 年前三季度，中邮保

险业务保持较快发展，保险业务收入保持增长态势。随着业务规

模的增长，中邮保险偿付能力水平有所下降，资本面临一定的补

充压力。中邮保险作为中国邮政的控股子公司，在中国邮政系统

内具有重要战略地位，并能在公司治理、资本补充、业务开拓等

方面得到中国邮政的大力支持。此外，中邮保险持续推进引入战

略投资者和增资扩股工作，本次引入战略投资者和增资完成后，

中邮保险资本实力和偿付能力均将得到提升。综上，联合资信评

估股份有限公司确定维持中邮人寿保险股份有限公司主体长期

信用等级为 AAA，中邮人寿保险股份有限公司 2020 年资本补充

债券（60 亿元）、中邮人寿保险股份有限公司 2020 年资本补充债

券（第二期）（60 亿元）和中邮人寿保险股份有限公司 2021 年资

本补充债券（第一期）（40 亿元）信用等级为 AAA，评级展望为

稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                               二〇二一年十二月二十一日

		2021-12-21T15:17:58+0800

		2021-12-21T15:17:58+0800

		2021-12-21T15:17:58+0800

		2021-12-21T15:18:06+0800